
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 417 del 10/04/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "RISTRUTTURAZIONE I° PIANO PALAZZINA AGRIFORM 

PER RECUPERO 3 AULE CUP: D92B24000270003"- LAVORI EDILI - APPROVAZIONE GRUPPO DI LA-

VORO SOGGETTO ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II., IMPEGNO 

DI SPESA 

IL DIRIGENTE

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del  D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;

DATO ATTO che per la sottoscritta, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 
6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso che
- con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli  
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2025 – 2027.
- il decreto del Presidente n. 24 del 3/3/2025 con il quale è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi 2024;

Determina n. 417 del 10/04/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



RICHIAMATI, INOLTRE:
-  lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE:
con  Determina  1055  del  19/7/2024  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori 
RISTRUTTURAZIONE  I°  PIANO  PALAZZINA  AGRIFORM  PER  RECUPERO  3  AULE  CUP: 
D92B24000270003” avente il seguente QTE:
 importo lavorazioni EDILE a base d'asta 105.633,61  
 importo costo manodopera EDILE 39.500,38  
A1 Lavori a base d'asta  105.633,61 
A2 oneri della sicurezza edile non soggetti a ribasso  1.087,20 
A TOTALE LAVORI A BASE DI GARA EDILE  106.720,81 
 importo lavorazioni IMPIANTI a base d'asta 113.098,56  
 importo costo manodopera IMPIANTI 17.505,98  
B1 Lavori a base d'asta  113.098,56 

B2
oneri  della  sicurezza  IMPIANTI  non  soggetti  a 
ribasso

 
1.164,03 

B TOTALE LAVORI A BASE DI GARA IMPIANTI  114.262,59 
    
c1 Iva 10% sui lavori a base di gara (A+B) 22.098,34  
c2 importo incentivi art. 45 DLGS 36/2023 4.420,00  
c3 imprevisti, ANAC, iva compresa 2.499,32  

c4
Spese  tecniche  (incluso  cassa  previdenziale  e 
iva)

49.998,94 
 

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  79.016,60 
D TOTALE IMPORTO PROGETTO  300.000,00 

con  determinazione  n.  1198  del  27/8/2024  si  è  proceduto  ad  affidare  i  lavori  di 
RISTRUTTURAZIONE I° PIANO PALAZZINA AGRIFORM PER RECUPERO 3 AULE, lavori edili”, 
all’impresa Violi Costruzioni srl, – via Liguria n. 1/A Parma – PI: 02749060345, per un importo 
di € 106.720,81, più iva 10% = € 117.392,89;

DATO ATTO CHE:
 con DP n. 19 del 06/02/2024 è stato approvato il “REGOLAMENTO RECANTE NORME E 

CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ARTICOLO 45 DEL D. LGS. 
31/03/2023 N. 36/2023 E SS.MM.II.”;

 tale regolamento individua, tra l’altro, i  destinatari degli oneri previsti dall'art. 45 del 
D.Lgs.  36/2023  per  le  attività  tecniche  indicate  nell’allegato  I.10,  le  situazioni  di 
ammissione o esclusione dell’incentivazione e i criteri di ripartizione;

 l’art. 1, comma 5 del suddetto regolamento, in conformità a quanto previsto dall'art. 45 
del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che l’importo previsto per l’incentivazione è destinato:
o ai soggetti che svolgono le attività tecniche, nonché ai loro collaboratori, per una 

quota dell’80%;
o all’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ad attività di 

formazione  per  l’incremento  delle  competenze  digitali  dei  dipendenti  nella 
realizzazione degli interventi, alla specializzazione del personale che svolge funzioni 
tecniche e alla copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale, per 
una quota del 20% (escluse le risorse che derivano da finanziamenti europei o da 
altri finanziamenti a destinazione vincolata);

 l’art. 3 dello stesso regolamento stabilisce che venga individuato il “gruppo di lavoro” 
destinatario dell’incentivo riferito alla singola procedura di affidamento”;

Determina n. 417 del 10/04/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 l’art. 7 del regolamento di cui sopra, definisce le caratteristiche della quota del 20 per 
cento;

 per quanto riguarda i lavori, l’art. 10 del medesimo regolamento indica i coefficienti di 
ripartizione all’interno del gruppo di lavoro;

 l’art. 20 del suddetto regolamento indica l’applicabilità della disciplina degli incentivi “per 
tutti i contratti per i quali la procedura di indizione è stata emessa successivamente al 30  
giugno 2023”;

RILEVATA l’esigenza di procedere, con riferimento alla procedura di affidamento in oggetto:
 alla nomina del gruppo di lavoro per la procedura in oggetto;
 all’individuazione della ripartizione dell’incentivo nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 

10  del  “REGOLAMENTO  RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA  RIPARTIZIONE 
DELL'INCENTIVO  DI  CUI  ALL'ARTICOLO  45  DEL  D.  LGS.  31/03/2023  N.  36/2023  E 
SS.MM.II.”;

 all’assunzione di conseguente e idoneo impegno di spesa;

APPURATO CHE:
 la procedura di affidamento in oggetto risulta essere incentivabile ai sensi dell’art. 45 del 

D.Lgs.  36/2023  e  del  “REGOLAMENTO  RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA 
RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ARTICOLO 45 DEL D. LGS. 31/03/2023 N. 
36/2023 E SS.MM.II.”;

 come  indicato  nell’art.  3  del  “REGOLAMENTO  RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA 
RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ARTICOLO 45 DEL D. LGS. 31/03/2023 N. 
36/2023 E SS.MM.II.”, il Dirigente dell’Ente a cui fa capo il procedimento ha individuato, 
in ragione delle funzioni svolte nel procedimento, il personale da inserire nel gruppo di 
lavoro come da scheda allegata A;

 risulta necessario provvedere all’accantonamento della quota del 20%, integrata dalle 
risorse  corrispondenti  alle  prestazioni  non  svolte  dai  dipendenti  perché  affidate  a 
personale esterno all’amministrazione medesima, in attesa di individuare la destinazione 
finale di tale somma;

EVIDENZIATO CHE:
 l’importo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, come si evince dalla scheda allegata A, 

ammonta a complessivi 747,05 € e trova copertura finanziaria all’interno delle somme a 
disposizione individuate  nel  Quadro Tecnico  Economico  dell’opera  pubblica  in  oggetto 
(voce C2) , così come approvato con DD n. 1055 del 19/7/2024;

VISTI:
 il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 

Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. 
n. 229/2015;

 il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;

DATO ATTO che il presente atto in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del dirigente responsabile;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

di  approvare  la  costituzione  del  “gruppo  di  lavoro”  relativo  all’intervento  di 
“RISTRUTTURAZIONE I° PIANO PALAZZINA AGRIFORM PER RECUPERO 3 AULE, lavori edili”, 

Determina n. 417 del 10/04/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



composto  dal  personale  dipendente  dell’Ente  individuato  dal  Dirigente a  cui  fa  capo  il 
procedimento ed elencato nella scheda allegata A;

di dare atto che l’importo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, come si evince dalla scheda 
allegata A, ammonta a complessivi € 747,05 e trova copertura finanziaria all’interno del QTE, 
voce c2, così come approvato con DD n. 1055 del 19/7/2024;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile appli-
cato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la suddetta 
ammontante  a €  747,05,  all’interno  del  Quadro  Tecnico  Economico  complessivo  di  € 
300.000,00 approvato con  DD n. 1055 del 19/7/2024, contabilizzato al PEG  300.000,00, al 
PEG capitolo 215450220000 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI”, titolo 2 
(spese in c/capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto alla studio), Programma 2 (Altri ordini di 
istruzione non universitaria), Codice V Livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del bi-
lancio 2025-2027, annualità 2025(imp. 532/2025 sub. 930-931/25);

che l’importo di € 747,05 è finanziato con FPV derivante da avanzo d’amministrazione applicato 
nell’annualità 2024;,

di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  D.lgs.  n.  267/2000,  il  sottoscritto  ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

di pubblicare il presente provvedimento (allegati esclusi) nella sezione Amministrazione Tra-
sparente della Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti 
in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, com-
ma 9 del Dlgs n. 36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 417 del 10/04/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 417 / 2025 

Proposta n. 1212/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "RISTRUTTURAZIONE I° PIANO PALAZZINA 
AGRIFORM PER RECUPERO 3 AULE CUP: D92B24000270003"- LAVORI EDILI - 
APPROVAZIONE GRUPPO DI LAVORO SOGGETTO ALL'INCENTIVO DI CUI 
ALL'ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II., IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 11/04/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


